ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-VHTT

V/v tăng cường công tác phòng

chống thiên tai, cháy, nổ, trộm

cắp ở các di tích trên địa bàn

huyện năm 2022.

Triệu Sơn, ngày       tháng 8 năm 2022

Kính gửi:

- Chủ tịch UBND các xã: Thái Hòa, Khuyến Nông,

Tiến Nông, Nông Trường, Vân Sơn, An Nông, Dân Lý, Dân

Quyền, Thọ Phú, Thọ Vực, Xuân Thọ, Thọ Cường, Thọ Tân,

Thị trấn Nưa, Thị trấn Triệu Sơn;

- Giám đốc Trung tâm Văn hóa thông tin, thể thao và Du

lịch.

 Ngày 05/8/2022, UBND huyện Triệu Sơn nhận được văn bản số

3484/SVHTTDL-DSVH của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tăng

cường công tác phòng chống thiên tai, cháy, nổ, trộm cắp ở các bảo tàng, di tích

năm 2022. Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

 1. Giao cho UBND các xã, thị trấn:

 - Rà soát các phương án phòng chống thiên tai, cháy, nổ, trộm cắp tại các

bảo tàng và di tích; kiểm tra, đánh giá, bảo dưỡng các trang thiết bị liên quan tới

công tác bảo vệ, bảo quản; lập các đội phòng chống thiên tai, cháy, nổ, trộm cắp

tại chỗ nhằm bảo đảm tuyệt đối an toàn cho tài liệu, hiện vật, công trình kiến

trúc, môi trường, cảnh quan và khách tham quan bảo tàng, di tích, đặc biệt trong

mùa mưa bão sắp tới.

- Tổ chức các chương trình, hoạt động tuyên truyền, giáo dục, phổ biến

kiến thức và diễn tập về phòng chống thiên tai, cháy, nổ, trộm cắp cho đội ngũ

cán bộ, công chức, Ban quản lý di tích, người trực tiếp trông coi di tích cũng

như khách tham quan.

- Tăng cường công tác quản lý về tổ chức dâng hương, tổ chức lễ hội tại

di tích và thực hiện nếp sống văn minh tại di tích, lễ hội; tạo điều kiện thuận lợi

cho các di tích phát huy các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp; nghiêm cấm

các hoạt động mê tín dị đoan và đốt đồ mã tại di tích; hạn chế đến mức tối đa

việc thắp nến, hương trong di tích; quy định cụ thể nơi hóa hương, vàng (nơi này

phải cách xa di tích, không có nguy cơ hoặc tiểm ẩn nguy cơ gây hỏa hoạn); bài

trí đồ thờ trong di tích thoáng gọn, không để vàng mã, các vật liệu dễ cháy như

nến cốc, vải, nhựa… trên các ban thờ; kiểm tra lại hệ thống đường dây điện, đèn

chiếu sáng của di tích nhằm đảm bảo an toàn cho di tích.

2

4. Giao Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch tăng cường

kiểm tra, giám sát chỉ đạo các xã, thị trấn có di tích về công tác phòng chống

thiên tai, cháy, nổ, trộm cắp ở di tích trên địa bàn huyện.

 Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, đơn vị liên quan nghiêm thúc

thực hiện nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, VHTT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Quang Trung

		Trunglq.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-08-11T14:19:34+0700

		2022-08-16T09:35:25+0700

		2022-08-16T09:35:37+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-08-16T09:35:59+0700